1

全日病発第172号

平成28年8月12日

各 位

公益社団法人 全日本病院協会

会 長 西澤 寛俊

医療の質向上委員会

委員長 飯田 修平

平成28年度 病院情報公表に関する研修会 開催のご案内

 平素は、会務運営にあたり格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当協会は、医療の質向上および医療経営の質向上を目指して活動しております。DPC

データ分析ソフト MEDI-TARGET を用いて、DPC 診療報酬請求のみならず、ベンチマークおよび

自院の時系列データ分析に基づいて、質評価、病院経営の質向上を図っております。また、質

評価公表事業を継続しております。

 この数年間、病院情報の公表、とくに、診療データ分析の公表が求められており、種々の議

論がありました。そのような中、平成 28 年度診療報酬改定において、平成 29 年度から評価と

された機能評価係数２の保険診療指数における「病院情報の公表」について、8 月 10 日にＤＰ

Ｃ対象病院に対して事務連絡がございました。

平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日までの退院患者で、一般病棟に 1 回以上入院した

患者が対象であり、平成 29 年 4 月から算定するためには、平成 28 年 10 月 1 日までに、ホーム

ページ上にデータとともにその解説の公表が必要です。

 公表期日が迫っておりますので、急遽、情報提供および支援のための研修会を下記のとおり

開催いたします。MEDI-TARGET 参加病院を優先とさせていただきますが、それ以外の病院の参

加も可能です。関係職員のご参加について、宜しくご検討ください。

【厚生労働省からの事務連絡の概要】

・機能評価係数２の保険診療指数の評価内容に「病院情報の公表への取組の評価」が、平成 29

年度からの導入となります。それに伴い、「病院情報の公表」に係る病院情報の集計条件等につ

いての事務連絡をお知らせ致します。

詳細につきましては、下記に表記されたリンク先をご確認下さい。

・「病院情報の公表」に関する資料等のリンク先

http://www.prrism.com/dpc/16dpc.html

記

１．日 時  平成２８年９月６日（火）１３：００～１６：３０

２．会 場  (公社)全日本病院協会 大会議室 （下記会場案内図参照）

       〒101-8378 東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F

       TEL:03-5283-7441 FAX:03-5283-7444

・JR 総武線・都営三田線「水道橋」駅下車 徒歩４分

３．対象者  ＤＰＣデータ提出担当者、MEDI-TARGET 分析担当者

 2

４．定 員  １２０名 （先着順とさせていただきます。）

５．研修プログラム（予定）
       ① 「病院情報の公表への取組の評価」の目的

② 病院情報の公表の集計方法
   Medi-Target を用いる方法
   Medi-Target を用いない方法（Excel 等）
③ 病院情報の公表の集計項目の解説の書き方

６．講 師  東邦大学医学部社会医学講座医療政策・経営科学分野 教授 長谷川 友 紀
       （公社）全日本病院協会 常任理事            飯 田 修 平

（公社）全日本病院協会 常任理事            永 井 庸 次

７．参加費  Medi-Target 参加病院職員 ：２,０００円（税込）

会員病院職員   ：３,０００円（税込）
非会員病院職員   ：４,０００円（税込）

８．申込方法  ①別紙申込書に必要事項をご記入し FAX（03-5283-7444）でお申し込み下さい。

②おって「確認書・参加費お振込のご案内」を FAX にて送付いたしますので、
送付された案内をご確認のうえ、参加費を指定期日までにお振込ください。

９．締切日  平成２８年８月３１日（水）（定員に達し次第、締切となります。）

10．取り消し 入金後の参加費の返金はいたしませんのでご了承ください。

欠席者には資料の発送をもってかえさせていただきます。

11．お問合せ （公社）全日本病院協会 事務局 医療の質向上委員会担当 長戸・上田

〒101-8378 東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F
TEL：03-5283-7441 FAX：03-5283-7444

12．会場案内図

交通手段

JR 総武線・都営三田線

「水道橋」駅下車

徒歩４分